
Na nákupech nejsme sami C3
Historie smeny zboží – 

– historická platidla
ˇ

GREŠLE
Původně německá stříbrná 

mince. Marie Terezie zavedla 
v roce 1759 grešli měděnou. 

Její mizivou hodnotu 
charakterizuje lidové rčení: 

Nestojí ani za zlámanou 
grešli.

Mgr. Josef Makoč  www.evvoluce.cz

RÝŽE
Rýže tvoří dodnes jednu 

z hlavních potravin. Lidé ji 
v Asii pěstovali již 3 tisíce let 
př. n. l. V mnoha asijských 

a afrických zemích je nedílnou 
součástí kulturní tradice. Rýže 

se nevyužívala pouze jako 
potravina, ale též jako 

rituální prostředek 
a platidlo.

KOŽEŠINA
Kožešiny byly jedním 

z nejstarších platidel i u starých 
Slovanů. Důkazem nám může 
být dodnes používané rčení: 

Stojí to za starou belu. 
Bela, bélka, běla bylo označení 

pro kůži z veverky. 
Ve staroruštině slovo bela 

dokonce znamenalo 
peníze. 

OBILÍ
Sumerové používali 

obilí jako platidla již před 
rokem 3000 př. n. l. Zrna 
se odpočítávala, později 

odvažovala. Jednotkou byl 
šekel. Jeden šekel 

odpovídal váze 180 zrn 
ječmene.

PLÁTNO
Plátěné šátečky se používaly 
na našem území před tím, 

než se začaly používat mince. 
Slovo platidlo je odvozeno právě 
od plátna. Plátno se odměřovalo 
a trhalo. To je jedním z možných 
vysvětlení pro původ slova trh, 

tedy místa, kde probíhaly 
obchody.

DUKÁT KARLA IV.
Císařské dukáty z téměř 
čistého zlata se razily po 
roce 1355. Představovaly 

nejhodnotnější platidlo gotiky. 
Pro svou hodnotu a omezené 

množství se používaly 
zejména v mezinárodním 

obchodě.

ČAJ
Lisovaný čaj se pro svou 

cenu a oblíbenost používal 
jako platidlo v Číně, Tibetu, 

Mongolsku, Střední Asii a na 
Sibiři. Pro mongolské 
kočovníky byl dokonce 
cennějším platidlem 

než mince. 

PRAŽSKÝ GROŠ
Stříbrná mince, kterou 

v roce 1300 nechal razit 
král Václav II. po nálezu

 stříbrných ložisek 
v Kutné Hoře. Jako platidlo 

se groš používal 
250 let.


